nominarem, eadem ratione ipsam terram nominarem atque aquam et pari de singulis modo. Et si rationem caeli non video caelum nominandam, quasi causa causati non habeat nomen, sic ipsum eadem ratione nullo video nominabilem. Non video igitur innominabilem quasi nomine privatum, verum ante nomen.

VII.

F: Intelligo et ita etiam verum cerno. Si enim cessaret causa, cessaret effectus; et ideo cessante ipso non-aliud cessaret omne aliud et omne nominabile et ita etiam ipsum nihil, cum nihil nominetur; ostende mihi, quaeso, ut id ipsum perspiciam.

N: Certum est quod si cessaret frigus, cessaret et glacies, quae iam Romae videtur multiplicata; verum propterea aqua prior glacie non cessaret; cessante vero ente cessaret et glacies et aqua, ita quod actu non esset; et tamen materia seu possibilitas essendi aquam non cessaret. Quae quidem possibilitas essendi aquam una dici possibilitas potest. Cessante vero uno et glacies et aqua et essendi aquam cessaret possibilitas. At non cessaret omne intelligibile, quod posset ad essendi aquam possibilitatem necessitari per omnipotentiam, puta ipsum intelligibile nihil vel chaos non cessaret, quod quidem ab aqua distantius est, quam ipsa essendi aquam possibilitas, quae, quamvis remotissima confusissimaque, omnipotentiae tamen necessitatur oboedire. Vigor autem omnipotentiae in ipsum non cessaret per unius cessationem. Verum si ipsum non-aliud cessaret, statim omnia cessarent, quae ipsum non-aliud antecedit. Atque ita non entium solummodo actus cessaret ac potentia, sed et non-ens et nihil entium, quae non-aliud antecedit.

res oder etwas vom Himmel Verschiedenes, sondern er stammt von dem allem Andern gegenüber Nicht-Andern, das du vor dem Namen siehst, weil es in allen Namen alles ist und nichts von allen. Denn mit demselben Grund, mit dem ich jenen Wesenssinn Himmel nannte, könnte ich ihn Erde oder Wasser nennen Und in gleicher Weise gilt es von jedem einzelnen. Und wenn ich erkenne, daß man den Wesenssinn des Himmels nicht Himmel nennen darf, weil die Ursache nicht den Namen des Verursachten trägt, so sehe ich aus demselben Grund, daß er mit keinem Namen nennbar ist. Ich sehe ihn also nicht unnennbar so, als ob er jeden Namens beraubt wäre, sondern vor jedem Namen.

VII.

F: Ich verstehe das und erkenne auch, daß es wahr ist. Hörte die Ursache auf, würde auch die Wirkung nachlassen; und darum würde mit dem Verschwinden des Nicht-Andern alles Andere verschwinden und alles Nennbare und so auch das Nichts selbst, da das Nichts benannt wird. Zeige mir, bitte, einen Weg, damit ich das durchschaue.